

Số: /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chủ động ứng phó với nguy cơ xảy ra dịch bệnh bại liệt trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Thực hiện Công văn số 136/SYT-NVY ngày 12/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Nghệ An về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bại liệt.

Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên xây dựng kế hoạch Chủ động ứng phó với nguy cơ xảy ra dịch bệnh bại liệt trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bại liệt, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đặc biệt là trẻ em dưới 5 tuổi.

Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bại liệt để kịp thời xử lý, không để xảy ra dịch trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Chính quyền và người dân trong công tác phòng, chống bệnh bại liệt.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành y tế.

Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân.

Bảo đảm đầy đủ nhân lực, vật tư, kinh phí, phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác giám sát, phát hiện sớm

Tăng cường giám sát ca bệnh liệt mềm cấp tại cộng đồng, trường học.

Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bại liệt, Trạm Y tế xã kịp thời báo cáo Trung tâm Y tế và triển khai các biện pháp xử lý theo quy định.

Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm, điều tra dịch tễ, khoanh vùng, theo dõi các trường hợp tiếp xúc gần.

Rà soát, lập danh sách trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng, đặc biệt là trẻ dưới 5 tuổi, bảo đảm tiêm đủ, đúng lịch vắc xin phòng bại liệt theo Chương trình Tiêm chủng mở rộng.

Tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin phòng bại liệt khi có chỉ đạo của cấp trên.

Đảm bảo an toàn tiêm chủng, quản lý, bảo quản vắc xin theo đúng quy định.

3. Công tác truyền thông, tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về nguy cơ, tác hại của bệnh bại liệt và lợi ích của việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, ăn chín, uống sôi, sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh.

Vận động phụ huynh chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, không để trẻ bỏ sót mũi tiêm.

4. Công tác vệ sinh môi trường, phòng chống lây nhiễm

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, bảo đảm nguồn nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

Hướng dẫn các hộ gia đình, trường học, cơ sở giữ trẻ thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi cho trẻ em.

5. Công tác chuẩn bị sẵn sàng ứng phó khi có dịch

Xây dựng phương án xử lý ổ dịch bại liệt theo từng cấp độ; chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc men, vật tư y tế.

Thực hiện cách ly, điều trị, chuyển tuyến kịp thời các trường hợp mắc hoặc nghi mắc theo hướng dẫn của ngành y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND xã kế hoạch, triển khai kế hoạch thực hiện chủ động ứng phó với nguy cơ xảy ra dịch bệnh bại liệt trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống bệnh bại liệt.

Chỉ đạo các điểm Trạm Y tế rà soát, lập danh sách trẻ trong độ tuổi, theo dõi biến động dân cư, tạm trú, di cư để rà soát đối tượng tiêm chủng.

2. Trạm Y tế

Thực hiện tiêm chủng thường xuyên các loại vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn và đạt tỷ lệ bao phủ cao.

Rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ, đặc biệt trẻ nhập học mầm non/tiểu học, để tổ chức tiêm bù liều cho trẻ chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều.

Giám sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bại liệt hoặc liệt mềm cấp (AFP) tại cộng đồng và báo cáo kịp thời lên tuyến trên, phối hợp lấy mẫu bệnh phẩm.

Tuyên truyền Nâng cao nhận thức của người dân về bệnh bại liệt, tầm quan trọng của việc tiêm chủng đúng lịch và đầy đủ nhằm xóa bỏ "vùng lờm" tiêm chủng.

Quản lý chặt chẽ danh sách trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng trên địa bàn để đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

Chủ động bảo đảm đầy đủ vắc xin, thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác tiêm chủng và phòng, chống dịch.

Thực hiện chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

3. Ủy ban MTTQ xã Hưng Nguyên

Mặt trận Tổ quốc thực hiện tuyên truyền phổ biến kiến thức về nguy cơ bệnh bại liệt, lợi ích của việc tiêm chủng/uống vắc-xin đầy đủ, đúng lịch, đặc biệt hướng tới đối tượng là phụ huynh có con nhỏ.

Phối hợp cùng Trạm y tế xã rà soát, lập danh sách trẻ dưới 15 tuổi, đặc biệt chú trọng các vùng có tỷ lệ tiêm chủng thấp hoặc "vùng lõm" tiêm chủng để đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

Tổ chức vận động, đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành y tế, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt trên 95%.

Giám sát công tác phòng chống dịch, kịp thời phát hiện các nguy cơ và không để xảy ra tình trạng bỏ sót trường hợp chưa được uống/tiêm vắc-xin.

3. Các trường học trên địa bàn xã

Rà soát hồ sơ tiêm chủng của từng trẻ trong trường. Thông báo, vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm bù – tiêm bổ sung khi cần.

Vệ sinh, khử khuẩn lớp học, đồ dùng học tập, khu vệ sinh và khu bếp hàng ngày. Tổ chức cho trẻ rửa tay thường xuyên, giáo dục vệ sinh cá nhân.

Theo dõi sức khỏe học sinh, báo cáo kịp thời trường hợp nghi mắc bệnh.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế để giám sát, hướng dẫn và phòng chống dịch.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Xây dựng các phóng sự, thông điệp truyền thanh về phòng bệnh, thông tin, giáo dục sức khỏe đến từng hộ dân, nhấn mạnh tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin về phòng chống bại liệt.

Trên đây là Kế hoạch Chủ động ứng phó với nguy cơ xảy ra dịch bệnh bại liệt trên địa bàn xã Hưng Nguyên. UBND xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Nghệ An (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH (để t/hiện);
- Trung tâm cung ứng DVC xã (để p/h);
- Trạm Y tế xã (để t/hiện);
- Các trường học có bếp ăn bán trú (để t/h);
- Lưu: VT, Phòng VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đán

